کلیدواژه: بیمارستان مظفری شیراز، حکمة‌الاشراق، خیر و شر، نور و ظلمت، وجود و ماهیت، منطق.

*. پژوهشگر تاریخ فرهنگ و تمدن ملل اسلامی. (Gr.JamshidNezad@yahoo.com)

تاریخ پذیرش: ۹۹/۰۸/۲۸

تاریخ وصول: ۹۹/۰۷/۰۷

مقدمه

نگاهی به زندگانی قطب‌الدین شیرازی

علامه قطب‌الدین شیرازی (۶۳۴ - ۷۱۰ق / ۱۳۲۶ - ۱۳۱۰م)، محمودبن مسعودبن مصلح شیرازی، فیلسوف و طبیب بزرگ سده هفتم و اوایل سده هشتم هجری ایران که در ماه صفر ۶۳۴ق در شیراز چشم به جهان گشود و از آغاز کودکی به کسب دانش و بینش، به ویژه به آموختن دانش پزشکی شوقی فراوان داشت.

و چون پدرش در بیمارستان مظفری شیراز به تدریس فن پزشکی و به معالجه بیماران اشتغال داشت، از همان کودکی و سن ده سالگی عشقی شدید به کسب دانش پزشکی در دلش جوانه زد و چون همتی بلند داشت، بر آن شد که با مطالعه کتاب‌های طبی و حکمی پیشگام گردد و از همگنان و هم سن و سال‌های خود جلوتر بیفتد و چون پدرش در سال ۶۴۸ق / ۱۲۵۰م درگذشت، قطب‌الدین چهارده ساله بود که چون از آمادگی علمی و عملی بالایی برخوردار بود، اعضای علمی بیمارستان مظفری پسر را به جای پدر برگزیدند تا به پزشکی و کحالی [چشم پزشکی] و علاج بیماران بپردازد. (مشکات، مقدمه و تعلیقات بر

این استادان به تدریس کتاب نام‌برده معروف و در تمیز مغز از پوست آن و حل مشکل‌ها و کشف

۱. کیش نام چند موضع است، از آن جمله نام موضعی است در نزدیکی بغداد که حکیم شمس‌الدین محمد اهل آنجا بود. او از استادان علامه حلی بود و مذهب شافعی داشت و در سال ۶۶۵ق/۱۲۶۷م به بغداد آمد و تدریس در نظامیه آنجا را بر عهده گرفت و بیشتر بزرگان به محضر درسش حضور می‌یافتند. او در حدود سال ۶۷۸ق به شیراز آمد و در سال ۶۹۴ق/۱۲۹۵م در همانجا درگذشت. (ر.ک: ابن الفوطی، ۱۳۵۱ق، ص ۳۵۸)

معضل‌هایش ممتاز بودند؛ ولیکن به سبب آن‌که این کتاب دشوارترین کتابی است که در این فن تألیف یافته و فهم و درکش سخت است و بر لطایف حکمی و دقایق علمی و نکات غریب و اسرار عجیب شامل است که اذهان ابنای روزگار از ادراکش ناتوان و در فهمش پای همت آنان

کردم و پزشکان آن جای‌ها را دیدم و از حقیقت مشکلات خود از ایشان پرسش کردم و از آن چه نزد ایشان بود فایده بردم، تا بدانجا که معلوماتی گرد آوردم که هیچ کس بدان‌ها دسترسی نداشت؛ ولیکن با همه این کوشش‌ها و سیرها در آفاق و طواف‌ها در بلاد و رسیدن تا به روم، چون به دقت نگریم، دیدم که مجهولات من از معلوماتم بسیار بیشتراند، تا این که در سال ۶۸۱ق/۱۲۸۲م به سفارت در مصر به خدمت ملک قلاوون الفی صالحی رسیدم و در آنجا بود که به سه شرح کامل دیگر از کلیات قانون برخوردارم: یکی از آنها، شرح فیلسوف محقق علاء‌الدین ابوالحسن علی بن ابی‌الحزم قرشی، معروف به ابن‌النفیس بود؛ دومین اثر از آن طیب کامل ابوالفرج یعقوب بن اسحاق سامری متطبب مسیحی بود؛ سومی نیز بر پاسخ‌هایی دست یافتم که سامری به پرسش‌های طیب نجم‌الدین بن مفتاح داده بود.

در زمانی که قطب‌الدین هنوز جوان و مشغول تکمیل معلومات خویش بود، خواجه نصیرالدین به کمال سن رسیده و شهرت علمیش در آفاق پیچیده و به بستن رصد مراغه مشغول بود و گروهی از فاضلان و دانشمندان در مراغه به خدمتش گرد آمده بودند و قطب‌الدین نیز که از سویی همتی والا در سر و شوق دیدار خواجه را در دل داشت، عزم

سفر کرد و خود را به خدمت خواجه رسانید و از قراین برمی‌آید که تاریخ این مسافرت در حدود سال ۶۶۱ق/ ۱۲۶۳م بوده است.

قطب‌الدین هیأت و اشارات ابن سینا را در محضر خواجه طوسی درس گرفت و برخی از مشکلات قانون را در نزد همو حل کرد؛ اما سرانجام میان این استاد و شاگرد کدورت‌هایی پیش آمد که علل آن بر ما معلوم نیست و از گزارش‌های ارباب تراجم و اصحاب سیر نیز دلیل این امر چندان آشکار نمی‌گردد، چنان که برخی

(خوانساری، ۱۳۴۰، ص ۵۰۸)

در این سفر چنان که پیشتر از این، از سخنان خود او یاد شد، به شهرهای خراسان و از آنجا به شهرهای عراق عجم به ویژه به اصفهان رفت و پس از آن به بغداد و نواحی آن باز آمده، سپس از آنجا به روم رفته در آن دیار با حضرت مولانا جلال‌الدین محمد بلخی (د: ۶۷۲ق/ ۱۲۷۶م) ملاقات کرد. (ابن ابی‌الوفاء، ۱۳۳۲ق/ ۱۹۱۴م، ج ۲، ص ۱۲۴)

قطب‌الدین هم‌چنین در روم، کتاب *جامع‌الاصول* را در خدمت صدرالدین قونوی (د: ۶۷۳ق/ ۱۲۷۴م) قرائت کرده از محضر هم‌و روش ارشاد و رهبری خلق و آداب و رسوم شریعت و طریقت را بیاموخت و کتاب *التحفة الشاهیه* را در سیواس و در ملاطیه که منصب قضای آن دو شهر را برعهده داشت، تألیف کرد و سپس در سال ۶۸۱ق/ ۱۲۸۲م از طرف احمد نکودار به مصر نزد ملک قلاوون الفی به سفارت رفت. (ابن خلدون، بی‌تا، ج ۵، ص

(۵۴۶) قطب‌الدین در پی این سفر مهم به شام رفته در آنجا به گفته برخی از محققان: به تدریس کتاب‌های قانون و شفاى شیخ‌الرئیس مشغول گردید. (قطب‌الدین شیرازی، همان) سرانجام قطب‌الدین به تبریز آمده، چهارده سال پایانی عمر خود را در آنجا به انزوا گذرانیده، به تألیف و تصنیف کتاب‌های نفیس مشغول شد و بنا به گزارش منابع در ۷۱۰ق/ ۱۳۱۰م در همان‌جا درگذشت و در گورستان سرخاب تبریز (چرخاب گجیل تبریز) در کنار آرامگاه قاضی بیضاوی به خاک سپرده شد. (زرکلی، ۱۹۸۶م، ج ۸، ص ۶۸-۶۵؛ مدرس، ۱۳۴۸، ج ۳، ص ۳۰۸-۳۰۷)

منش‌ها و ویژگی‌های شخصیتی قطب‌الدین

کتاب *دره‌التاج* وی مشتمل بر فضیلت علم؛ اقسام حکمت؛ حکمت عملی؛ در ماهیت منطق؛ وجود و تعریف آن؛ ماهیت و تشخیص آن؛ قَدَم و حدوث زمانی و ذاتی؛ جسم طبیعی و برخی احکام آن را ذکر است.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

منابع

- قرآن مجيد.
- ابن ابى الوفاء، عبدالقادر بن محمد. (۱۳۳۲ق / ۱۹۱۴م)، الجواهر المضيئة، حيدرآباد: دكن.
- ابن خلدون، عبدالرحمان بن محمد. العبر و ديوان المبتدأ والخبر، بيروت: مؤسسة العلمى للمطبوعات، بى تا.
- ابن شاکر کتبى، محمد. (۱۹۷۳م)، فوات الوفيات، بيروت.
- ابن الفوطى، عبدالرزاق بن احمد. (۱۳۵۱ق)، الحوادث الجامعة به كوشش محمدرضا شيرى و مصطفى جواد، بغداد.